

Số: ~~176~~ BC-UBND

Tuy Phước, ngày 20 tháng 12 năm 2013

## BÁO CÁO

### Kết quả đầu tư đạt được từ năm 2005 đến nay góp phần đưa Bình Định trở thành một cực tăng trưởng trong vùng kinh tế trọng điểm miền Trung

Thực hiện Công văn số 1160/SKHĐT-TH ngày 26/11/2013 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định về việc phối hợp chuẩn bị nội dung Đề án trình Bộ Chính trị, UBND huyện Tuy Phước xin báo cáo một số nội dung như sau:

#### 1. Đánh giá hiện trạng, phân tích những đóng góp của huyện trong việc góp phần đưa Bình Định trở thành một cực tăng trưởng:

a) *Về nông nghiệp – nông thôn:* Từng bước hoàn thiện hệ thống thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương nội đồng, đê sông, đê biển, đập dâng, phát huy hiệu quả trong việc ngăn mặn, giữ ngọt, tiêu thoát lũ.

- Từ năm 2005 đến nay, UBND huyện đã tiến hành kiên cố hơn 78 Km kênh mương với tổng giá trị 55.795 triệu đồng, góp phần quan trọng trong việc tưới, tiêu, nâng cao năng suất trong sản xuất nông nghiệp, kết hợp với giao thông nội đồng.

- Sử dụng nguồn lực địa phương đồng thời tranh thủ nguồn vốn ngân sách tỉnh, Trung ương gia cố, kiên cố các đoạn đê sông, đê biển xung yếu trên địa bàn huyện như: đê sông Gò Chàm, đê sông Hà Thanh, đê sông Kôn, ... với tổng giá trị 172.650 triệu đồng.

- Huyện cũng đã đầu tư 96.802 triệu đồng trong việc nâng cấp mở rộng hệ thống nước sinh hoạt thị trấn, nông thôn và mua sắm phương tiện vận tải, cơ sở hạ tầng phục vụ thu gom rác thải. Đến nay tỷ lệ hộ dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh trên địa bàn huyện đạt 92,5%, riêng 04 xã Đông Bắc đạt 90% nhờ tranh thủ được nguồn vốn của Dự án cấp nước và vệ sinh môi trường tỉnh Bình Định do Vương quốc Bỉ tài trợ, góp phần to lớn trong việc nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

#### b) *Về công nghiệp - TTCN:*

Đã đầu tư cho việc xây dựng cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Phước An, các làng nghề truyền thống như: Chiêu côi – Phước Thắng, Bánh tráng Kim Tây – Phước Hòa, ... với tổng giá trị: 132.038 triệu đồng. Các làng nghề truyền thống này mỗi năm đã giải quyết hơn 1.000 lao động nông nhân tại địa phương. Đặc biệt huyện đã hoàn thành việc đầu tư xây dựng CSHT Cụm công nghiệp Phước An giai đoạn 1, đang tiến hành đầu tư giai đoạn 2, tổng giá trị đầu tư đến năm 2013:



102.630 triệu đồng. Hiện nay đã thu hút được 13 doanh nghiệp đầu tư với tổng mức đầu tư: 118.426 triệu đồng, tạo công ăn việc làm cho 1.100 lao động địa phương.

Từ năm 2008, được sự quan tâm của tỉnh đã triển khai các dự án điện nông thôn như RE II, RD, .... Nhờ vậy mà hệ thống điện nông thôn của các xã trên địa bàn huyện đã được nâng cấp, tổng giá trị đầu tư 28.287 triệu đồng.

**c) Về thương mại – dịch vụ:**

- Hoàn thành việc đầu tư cơ sở hạ tầng khu dân cư gắn với thương mại – dịch vụ dự án trước Nhà máy xi măng Diêu Trì năm 2009 và đã đưa ra đấu giá tạo lập nguồn vốn đầu tư quan trọng của ngân sách huyện;

- Cơ sở hạ tầng khu dân cư chợ Diêu Trì đã cơ bản đầu tư hoàn thành và đang triển khai thi công nhà chợ Diêu Trì mới, với giá trị đầu tư 02 hạng mục khoảng gần 60.000 triệu đồng, sau khi công trình hoàn thành sẽ trở thành trung tâm giao lưu buôn bán, tiêu thụ sản phẩm nông lâm thủy sản sầm uất nhất huyện.

- Huyện đang đầu tư xây dựng Chợ Kỳ Sơn – Phước Sơn, đây sẽ là nơi giao lưu buôn bán của nhân dân các xã khu Đông và lân cận, giá trị thực hiện đến nay 3.319 triệu đồng.

**d) Về giao thông:**

Từ năm 2005 đến nay huyện đã đầu tư bê tông 90Km, với kinh phí 59.689 triệu đồng đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc đi lại, giao thương mua bán được dễ dàng hơn, góp phần nâng cao đời sống cho người dân.

**e) Về văn hóa, giáo dục, y tế:**

- Các công trình văn hóa, lịch sử phân cấp huyện quản lý phần lớn đều được đầu tư nâng cấp, sửa chữa; đồng thời xây dựng mới một số công trình thiết yếu phát triển văn hóa – thể dục thể thao của huyện và ở cơ sở, với tổng kinh phí đã đầu tư 27.297 triệu đồng, giúp cho đời sống tinh thần của nhân dân ngày một được nâng cao.

- Hàng năm huyện đều dành ra một khoản kinh phí nhất định và tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên để kiên cố hóa trường lớp học và các hạng mục chuyên dùng như: nhà hiệu bộ, nhà công vụ, nhà vệ sinh, tường rào, cơ sở vật chất dạy và học, với tổng kinh phí 113.407 triệu đồng góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, nâng tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đối với các cấp học.

- Cơ sở vật chất kỹ thuật y tế luôn được tăng cường đầu tư tại các bệnh viện huyện và các trạm y tế, với tổng kinh phí 24.497 triệu đồng. Năm 2010 có 13/13 trạm y tế xã, thị trấn thuộc huyện đã công nhận đạt chuẩn quốc gia về y tế. Góp phần nâng cao công tác khám chữa bệnh cho nhân dân ở địa phương.

Những năm qua tuy gặp nhiều khó khăn do những nguyên nhân khách quan và chủ quan nhưng với sự nỗ lực của Đảng bộ huyện, UBND huyện đã có những giải pháp chỉ đạo thiết thực và hiệu quả, vì vậy nền kinh tế của huyện vẫn có bước tăng trưởng, đời sống nhân dân ổn định và cải thiện, đóng góp nguồn thu ngân sách tỉnh hàng năm, góp phần vào công cuộc tăng trưởng của tỉnh nhà, đưa Bình Định trở thành một cực tăng trưởng.

Bên cạnh những kết quả đạt được, huyện cũng gặp không ít những khó khăn và hạn chế trong quá trình phát triển kinh tế, xây dựng kết cấu hạ tầng như:

- Nguồn vốn đầu tư của địa phương còn hạn chế chủ yếu sử dụng nguồn thu từ tiền sử dụng đất, công tác tạo lập quỹ đất đấu giá các khu dân cư gặp nhiều khó khăn do quy định hạn chế sử dụng đất lúa.

- Do sụt giảm tăng trưởng kinh tế và thắt chặt chính sách tài khóa của Chính phủ thời gian qua nên nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên vào địa bàn huyện còn hạn chế.

- Chính sách quy định giá bồi thường thiệt hại, giải phóng mặt bằng các loại tài sản trên đất của cấp có thẩm quyền chưa sát giá cả thị trường nên sự đồng thuận của một bộ phận người dân chưa cao, dẫn đến việc triển khai dự án đầu tư gặp khó khăn do vướng công tác giải phóng mặt bằng.

- Khó khăn về tài chính của các doanh nghiệp chưa có dấu hiệu phục hồi, giá cả vật tư, chi phí sản xuất đầu vào tăng, hiệu quả đầu tư, kinh doanh ở một số doanh nghiệp thấp. Ngoài ra các yếu tố khách quan như thời tiết diễn biến phức tạp, hạn hán, lũ lụt và dịch bệnh cây trồng, vật nuôi xảy ra thường xuyên cũng ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.

## **2. Phương hướng phát triển để góp phần đưa tỉnh ta thành một cực tăng trưởng:**

Huyện Tuy Phước nằm bên đầm Thị Nại, có sông Kôn, sông Hà Thanh chảy qua, có Quốc lộ 1A, Quốc lộ 19, đường sắt Bắc - Nam chạy ngang qua, Tuy Phước có điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế. Địa hình Tuy Phước chia thành 3 khu vực rõ rệt: các xã phía Tây Nam (gồm Phước Thành, Phước An) có tiềm năng rất lớn về đất sản xuất cây công nghiệp, song chưa được khai thác hết; các xã khu Đông (Phước Hòa, Phước Thắng, Phước Thuận, Phước Sơn) với thế mạnh về cây lúa và thủy sản, là khu vực đầy tiềm năng kinh tế của huyện và các xã còn lại là vùng chuyên canh cây lúa.

Ngoài ra Tuy Phước là huyện giáp với phía Bắc thành phố Quy Nhơn, là cửa ngõ ra vào thành phố Quy Nhơn, do đó sự phát triển của huyện có vai trò

không nhỏ đến sự tăng trưởng, phát triển của tỉnh Bình Định. Trong những năm đến UBND huyện tập trung đầu tư phát triển các vấn đề trọng tâm sau:

- Phối hợp các ngành của tỉnh đẩy nhanh tiến độ triển khai đầu tư các tuyến Quốc lộ quan trọng đi qua địa bàn huyện, cụ thể là Quốc lộ 1A và Quốc Lộ 19 mới. Tổ chức triển khai thi công công trình: Nâng cấp, mở rộng ĐT640 (đoạn từ ngã ba Quốc lộ 1A đến cuối thị trấn Tuy Phước) đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3935/QĐ-UBND ngày 20/12/2013 và tiếp tục tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ để đầu tư tuyến ĐT640 đoạn từ thị trấn Tuy Phước đi Cát Tiến (Phù Cát) trong những năm tiếp theo.

- Tranh thủ nguồn vốn của Trung ương và tỉnh hỗ trợ kết hợp với nguồn vốn của huyện tăng cường đầu tư gia cố, nâng cấp các tuyến đê sông, đê biển xung yếu như: đê Đông, đê sông Hà Thanh, sông Kôn, sông Gò Chàm,... để ngăn chặn và giảm thiểu thiệt hại do lũ lụt, chống xâm nhập mặn, triều cường, bảo đảm việc sản xuất, nuôi trồng thủy hải sản của người dân, giúp người dân ổn định kinh tế.

- Tuy Phước là nơi lưu giữ nhiều giá trị văn hóa – lịch sử vô cùng quý giá, nơi sinh dưỡng của nhiều danh nhân như: Xuân Diệu, Đào Tấn, Lê Công Miến, .... Do đó, để du lịch huyện nhà phát triển trong tương lai, góp phần thúc đẩy sự phát triển của ngành du lịch tỉnh và mở ra hướng đi đầy tiềm năng cho địa phương thì việc đầu tư các công trình văn hóa, di tích lịch sử là hết sức cần thiết. Vì vậy, UBND huyện đề nghị UBND tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí để cùng với ngân sách huyện đầu tư hoàn thiện các hạng mục nêu trên.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Tuy Phước kính trình Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định xem xét, tổng hợp ./.

**Nơi nhận:**

- Sở KH&ĐT tỉnh;
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu: VT. *VT*



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Huệ**